1

PORTARIA Nº 12/2018

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC com base na RESOLUÇÃO No

106/2014 – CONSUNI, que dispõe sobre a Política de Educação a Distância na UDESC, no âmbito do

convênio CAPES-UAB-EST Nº 843397/2017, com fundamentação na Portaria CAPES nº 183/2016;

Portaria CAPES nº 15/2017; Instrução Normativa MEC/CAPES/DED nº 02/ 2017; os parâmetros de

concessão de bolsas instituídos pelo Programa UAB/CAPES; o Projeto Pedagógico de curso do Programa

Nacional de Formação de Administração Pública (PNAP); e, supletivamente ao SINAES – Sistema

Nacional de Avaliação do Ensino Superior para Reconhecimento e Renovação do Reconhecimento de

curso de graduação a distância, RESOLVE:

AUTORIZAR PUBLICAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS, pela COORDENAÇÃO UAB/Udesc, no Processo

Seletivo Interno Simplificado de Professor Formador (bolsista Capes), em caráter temporário,

na modalidade cadastro reserva, conforme segue:

CENTRO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E ECONÔMICAS (ESAG) - DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

4º Módulo do Curso de Administração Pública (2019.1)

Disciplina H/A Ordem de Classificação

Sistemas de Informação e

Comunicação no Setor Público

(72 h/a)

Antonio Heronaldo de Sousa

Arnaldo José de Lima

Bruna Devens Fraga

Denilson Sell

Fábio Manoel Caliari

Estatística Aplicada à Administração  (72 h/a) Eduardo Janicsek Jara

Elisa Henning

Fábio Manoel Caliari

Fernando Pozzobon

José Carlos de Souza

Direito Administrativo (72 h/a) Denise Pinheiro

Fábio Camargo Bandeira

Patrícia Loureiro Abreu Alves Barbosa

Contabilidade Pública (72 h/a) José Carlos de Souza

Joselito Smaniotto

Economia Brasileira (72 h/a) Adriano de Amarante

Gabriel Bertimes Di Bernardi Lopes

Letícia Andrea Chechi

Seminário Integrador III  (36 h/a) Arnaldo José de Lima

Bruna Devens Fraga

Eduardo Janicsek Jara

Jorge Braun Neto

Letícia Andrea Chechi

Luciana Francisco de Abreu Ronconi

5º Módulo Curso de Administração Pública (2019.2)

Disciplina H/A Ordem de Classificação

Planejamento e Programação na Adm.

Pública

(72 h/a) Antonio Heronaldo de Sousa

Bruna Devens Fraga

2

Gabriel Bertimes Di Bernardi Lopes

Letícia Andrea Chechi

Organização, Processos e Tomada

Decisão

(72 h/a) Antonio Heronaldo de Sousa

Isabela Regina Fornari Muller

Jorge Braun Neto

Mileide Marlete Ferreira Leal Sabino

Vanessa Silveira Pereira Simon

Gestão de Operações e Logística I (72 h/a) Felipe Eugênio Kich Gontijo

Vanessa Silveira Pereira Simon

Matemática Financeira e Análise de

Investimento

(72 h/a) Eduardo Janicsek Jara

José Carlos de Sousa

Joselito Smaniotto

Direito e Legislação Tributária  (36 h/a) Fábio Camargo Bandeira

Direito Empresarial  (36 h/a) Fábio Camargo Bandeira

Patrícia Loureiro Abreu Alves Barbosa